ADITIVO I EDITAL PREG Nº 47/2024, DE 15 DE MAIO DE 2024

ALTERAÇÃO DO ANEXO I (CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO

SELETIVO) E DO ANEXO II (OFERTA E CRONOGRAMA DE DESENVOLVIMENTO

DE DISCIPLINA)

A Pró-reitoria de Ensino de Graduação, por meio da Coordenadoria de Seleção e Programas

Especiais (CSPE) e da Coordenação Institucional do Programa Nacional de Formação de

Professores da Educação Básica (PARFOR), no uso de suas atribuições legais e em

conformidade com as disposições contidas no Decreto nº 8.752, de 9 de maio de 2016, que

dispõe sobre a Política Nacional de Formação dos Profissionais da Educação Básica, e na

Portaria/CAPES nº 220, de 21 de dezembro de 2021, que dispõe sobre o Regulamento do

(PARFOR), considerando o Edital PREG Nº 47/2024, de 15 de maio de 2024, torna público o

ADITIVO referente à alteração do Anexo I (cronograma de execução do processo seletivo) e

do Anexo II (oferta e cronograma de desenvolvimento de disciplina). Para melhor visualização,

as alterações estão destacadas com fonte vermelha e grifos em amarelo e dizem respeito a:

1. Anexo I (Cronograma de execução do processo seletivo): ampliação do prazo de submissão

de inscrição por mais 2 (dois) dias (21 e 22/05/2024) e alteração das datas subsequentes;

2. Anexo II (Oferta e cronograma de desenvolvimento de disciplina): a) Alteração do

cronograma do curso de Educação Física nos municípios de Batalha, Floriano e Miguel

Alves; b) Alteração do cronograma dos cursos de Geografia, História, Letras-Libras,

Letras Português e Pedagogia no município de Miguel Alves.

Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital PREG Nº 47/2024 não

expressamente modificadas através do presente aditivo.

Teresina, 20 de maio de 2024.

Profa. Dra. Ana Beatriz Sousa Gomes

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Prof. Dr. Willian Mikio Kurita Matsumura
Coordenador de Seleção e Programas Especiais - PREG

Profa. Dra. Maria da Glória Duarte Ferro

Coordenadora Institucional do PARFOR/UFPI

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2016/decreto/d8752.htm
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-220-de-21-de-dezembro-de-2021-370970710
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-220-de-21-de-dezembro-de-2021-370970710